
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Savoia di Lucania. (D.Lgs. n. 39/93 art.3)

Copia 
 

COMUNE DI SAVOIA DI LUCANIA 
PROVINCIA DI POTENZA 

 
 

 
AREA TECNICA MANUTENTIVA 

 
 SERVIZIO LL.PP. - URBANISTICA  - PROGRAMMAZIONE 

 

 

DETERMINAZIONE N. 5 DEL 12/03/2024  
 

 REGISTRO GENERALE  N. 73 DEL 12/03/2024 
 
 
 

OGGETTO: 
Servizi tecnici topografici per accatastamento immobili comunali 
"Complesso Sportivo sito in località Rapito" - DETERMINA DI 
AFFIDAMENTO SERVIZI TECNICI E IMPEGNO DI SPESA

 
 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Savoia di Lucania. (D.Lgs. n. 39/93 art.3)

L’anno  duemilaventiquattro il giorno  dodici del mese di marzo , nel proprio ufficio 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
 
VISTO il Decreto Sindacale Prot. n. 6 del 21.03.2023 con il quale, il Sindaco del Comune di 
Savoia di Lucania ha attribuito al Geom. Giulio Rocco Agoglia, dipendente di ruolo del Comune 
di Savoia di Lucania, inquadrato nella Categoria C1, quale Responsabile del Servizio dell'area 
tecnica manutentiva D4 del Comune, i poteri di cui all'articolo 107 del D. Lgs. 18 agosto 2000, 
n. 267. 
 
RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 04 del 11.01.2024, con la quale è 
stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2024-2026; 
 
RICHIAMATA, altresì, la deliberazione di Giunta Comunale n. 02 del 11.01.2024, con la quale 
è stato approvato il P.E.G. 2024-2026; 
 
VISTO il decreto legislativo n. 267/2000 con cui è stato approvato il testo unico 
sull’ordinamento degli enti locali; 
 
VISTO lo statuto comunale e il vigente regolamento di contabilità; 
 
VISTO il D. Lgs. 30 marzo 2001 n. 165 come successivamente modificato ed integrato; 
 
VISTO l’art. 107 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267; 
 
VISTO l’art. 109, comma 2, del D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267; 
 
VISTO il vigente regolamento comunale di organizzazione degli uffici e dei servizi del Comune 
di Savoia di Lucania, approvato con D.G.C. n. 95 del 30/05/2000 e modificato con D.G.C. n. 48 
del 05/07/2022; 
 
ACCERTATA la propria competenza nella materia oggetto della presente determinazione e 
verificate la correttezza delle procedure seguite, la conformità del presente atto ai principi di 
carattere generale dell’ordinamento, nonché ai principi di buona amministrazione e la 
correttezza dell’azione amministrativa; 
 
PREMESSO CHE è stata pubblicata sul BUR n. 71 del 30 dicembre 2023 – la D.G.R. n. 951 del 
29/12/2023 con la quale è stato approvato l’Avviso Pubblico “INFRA-SPORT” per la 
presentazione e selezione di operazioni di rigenerazione e riqualificazione di impianti sportivi 
esistenti, la cui dotazione finanziaria è pari ad € 6.500.000,00. 
 
PREMESSO ALTRESI’ CHE si potranno presentare candidature fino a un massimo di € 
400.000,00 per finanziare interventi che prevedano il miglioramento della sicurezza, 
interventi di sostenibilità ambientale e/o che prevedano l’efficientamento energetico, 
interventi per l’abbattimento delle barriere architettoniche, interventi relativi alla 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Savoia di Lucania. (D.Lgs. n. 39/93 art.3)

realizzazione di nuovi spazi situati all’interno del plesso dell’impianto sportivo/complesso 
sportivo esistente, atti ad ampliare l’offerta di attività sportive praticabili, interventi di 
realizzazione di spazi attrezzati e aree verdi, spese per l’acquisto di arredi e/o attrezzature 
sportive strettamente connesse e necessarie alla pratica delle attività sportive, interventi di 
manutenzione straordinaria/ristrutturazione edilizia e/o ammodernamento/adeguamento 
e/o ampliamento/completamento degli spazi per attività sportiva, dei servizi di supporto o 
degli spazi per il pubblico. 
 
DATO CHE al fine di poter partecipare al bando di cui sopra, come previsto dall’avviso 
pubblico, gli impianti sportivi o complessi sportivi da candidare, alla data di presentazione 
dell’istanza, dovranno risultare accatastati, sia al Catasto Terreni che al catasto urbano nelle 
pertinenti categorie di classificazione (C, D, E, F). Sono fatte salve le procedure di 
accatastamento avviate alla data di presentazione dell’istanza, almeno con l’inserimento in 
mappa al Catasto Terreni, che dovranno essere perfezionate anche al catasto urbano, prima 
del provvedimento di presa d’atto della graduatoria e ammissione a finanziamento di cui 
all’articolo 7, comma 1, lettera d) dell’Avviso pubblico, pena l’esclusione della candidatura 
presentata; 
 
CONSIDERATO quanto sopra premesso, al fine di poter partecipare al Bando di cui sopra, si 
rende necessario provvedere all’accatastamento del complesso Sportivo sito in località Rapito 
di proprietà comunale; 
 
DATO ATTO che il Comune non dispone di personale idoneo ad effettuare gli interventi di che 
trattasi e, pertanto, è necessario provvedere all’affidamento dei medesimi mezzi ad un idoneo 
operatore economico per darne compiutamente attuazione; 
 
ATTESO CHE per il servizio di che trattasi, è necessario provvedere all’affidamento ad idoneo 
professionista per darne compiutamente attuazione; 
 
VISTO il combinato disposto dall’art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000 e art. 17, comma 1, del 
Codice dei contratti, secondo cui, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei 
contratti pubblici le stazioni appaltanti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre 
individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 
economici e delle offerte, che si ritiene di individuare come segue: 

- oggetto del contratto: affidamento dei servizi tecnici per l’accatastamento del 
complesso sportivo sito alla località Rapito nel Comune di SAVOIA DI LUCANIA; 

- valore economico: il valore complessivo delle prestazioni è pari ad euro 4.500,00 
(oltre CASSA 5% ed IVA 22%); 

- forma del contratto: Scrittura privata oppure mediante corrispondenza secondo l'uso 
commerciale ai sensi dell’art. 18 c. 1 del Codice; 

- modalità di scelta del contraente: affidamento diretto, ai sensi dell'art. 50, c. 1 lett. 
b) del D. Lgs. n. 36/2023; 

 
DATO ATTO CHE il suddetto servizio rientra nei limiti di valore e nella tipologia di servizi 
e forniture per i quali è possibile effettuare l'affidamento diretto ai sensi dell'art. 50, comma 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Savoia di Lucania. (D.Lgs. n. 39/93 art.3)

1, lettera b) del D. Lgs n. 36/2023, per acquisti di beni e servizi di importo inferiore ad € 
140.000,00 al netto dell'IVA, anche senza la consultazione di più operatori economici; 
 
CONSIDERATO quanto sopra esposto, è stato richiesto un preventivo di spesa (Prot. n. 
001227 del 04.03.2024) al professionista “Geom. Agostino SCHETTINO” con studio alla C/da 
Santoianni n. 127 – 85040 VIGGIANELLO (PZ) – C.F. SCHGTN68D02L873N – P.IVA. 
01273870764, per i servizi tecnici succitati; 
 
VISTO il preventivo di spesa acquisito al Prot. n. 001378 del 12.03.2024, prodotto dal 
professionista “Geom. Agostino SCHETTINO” con studio alla C/da Santoianni n. 127 – 85040 
VIGGIANELLO (PZ) – C.F. SCHGTN68D02L873N – P. IVA 01273870764, relativo ai servizi 
tecnici per l’accatastamento del complesso Sportivo sito alla località Rapito, per l’importo 
netto di € 4.500,00 (Oltre oneri di cassa 5% ed IVA 22%); 
 
RITENUTO quindi di procedere attraverso affidamento diretto ai sensi dell'art. 50, comma 1 
lett. b) del D. Lgs. n. 36/2023, al “Geom. Agostino SCHETTINO” con studio alla C/da Santoianni 
n. 127 – 85040 VIGGIANELLO (PZ) – C.F. SCHGTN68D02L873N – P. IVA 01273870764, per 
l’importo netto di € 4.500,00 (Oltre oneri di cassa 5% ed IVA 22%) professionista idoneo a 
soddisfare le specifiche esigenze relative all’affidamento in oggetto emarginato; 
 
Ai fini di assicurare la tracciabilità dei movimenti finanziari relativi ai rapporti contrattuali in 
ambito pubblico, all’affidamento è stato attribuito il seguente codice CIG B0CEA6036E;  
 
VISTO l’art. 183 del D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000; 
 

DETERMINA 
 

1. DI CONSIDERARE la narrativa che precede parte integrante e sostanziale del presente 
dispositivo; 

 
2. DI APPROVARE la spesa per eseguire il servizio tecnico per l’accatastamento del 

complesso Sportivo sito in località Rapito di proprietà Comunale, per un importo 
complessivo pari ad € 5.764,50 (compresi Oneri Cassa 5% ed Iva 22%); 

 
3. DI AFFIDARE mediante Affidamento Diretto, ai sensi dell'art. 50 comma 1, lett. b) del 

D. Lgs. n. 36/2023, l’incarico relativo ai servizi tecnici per l’accatastamento del 
complesso Sportivo sito alla località Rapito di proprietà Comunale, al professionista 
“Geom. Agostino SCHETTINO” con studio alla C/da Santoianni n. 127 – 85040 
VIGGIANELLO (PZ) – C.F. SCHGTN68D02L873N – P. IVA 01273870764, per 
l’importo netto di € 4.5000,00 (oltre oneri di cassa 5% ed IVA 22%); 

 
4. DI ASSUMERE, conseguentemente, gli impegni di spesa per l’importo complessivo di € 

5.764,50 (inclusi oneri previdenziali 5% ed IVA 22%) con imputazione ai Capitoli del 
Bilancio finanziario 2024-2026 sul codice bilancio n. 10.05.2 capitolo n. 3160/2; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Savoia di Lucania. (D.Lgs. n. 39/93 art.3)

5. DI DARE ATTO che ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3, legge 
13 agosto 2010, n. 136, la procedura per l'acquisizione del servizio è stata registrata 
presso la banca dati dell'A.N.A.C. e che alla stessa è stato attribuito il CIG n. 
B0CEA6036E; 
 

6. DI DARE ATTO ALTRESÌ prima di procedere all'affidamento in oggetto, ai sensi della 
normativa vigente, sono stati effettuati i controlli sull'affidatario in modalità 
semplificata; 

 
7. DI DARE ATTO che secondo quanto disposto dell’art. 15 del D. Lgs. n. 36/2023, il 

Responsabile Unico del Progetto (R.U.P.) è il sottoscritto, Geom. Giulio Rocco AGOGLIA 
già Responsabile dell’Area Tecnica di questo comune; 

 
8. DI DISPORRE altresì che la presente determinazione, comportando impegno di spesa, 

venga trasmessa al responsabile del servizio finanziario per la prescritta attestazione 
di regolarità contabile e copertura finanziaria, dando atto che la stessa diverrà 
esecutiva con l’apposizione della già menzionata attestazione; 

 
9. DI INVIARE la presente, per competenza, all’Ufficio di Ragioneria dell’ente e, per 

doverosa conoscenza, all’operatore Economico aggiudicatario da sottoscrivere in 
segno di accettazione. 

 
10. DI ATTESTARE la regolarità tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa 

conseguente all'adozione del presente atto, ai sensi dell'art. 147-bis del TUEL. 
 

11. DI DARE ATTO CHE per tale procedura ai sensi dell’art. 55, comma 2, del D. Lgs. 
36/2023, non si applica il termine dilatorio per la stipula del contratto. 
 

12.  La presente determinazione: 
       -va comunicata, per conoscenza alla Giunta C. per il tramite del Segretario. 
       -va pubblicata all'Albo Pretorio di questo Comune per 15 gg. consecutivi. 
       -va inserita nel fascicolo delle determine, tenuto presso il servizio Amministrativo ed affari 

generali. 
 

Il Responsabile del Servizio 
F.to  Geom. Giulio Rocco Agoglia 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Savoia di Lucania. (D.Lgs. n. 39/93 art.3)

 
 

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA 
 
Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183 comma 7 del D. 
Lgs. 267/2000; 
 
Anno Impegno  Cod. Bilancio Capitolo Articolo Importo 

2024 343 10.05.2 3160 2 € 5.764,50 

 
Savoia di Lucania, lì 12/03/2024 

 
Il Responsabile del Servizio Finanziario 

 Dott. Nicola Caggiano 
 
 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  
Copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio dell’Ente per quindici giorni 
consecutivi dal giorno 27/08/2024 al giorno 11/09/2024. 
Savoia di Lucania, lì  27/08/2024  

Il Responsabile del Servizio 
F.to  Geom. Giulio Rocco Agoglia 

 
 
 

________________________________________________________________________________ 
E’ copia conforme all’originale per uso amministrativo 
Savoia di Lucania, lì  27/08/2024 

Il Responsabile del ServizioGeom. Giulio Rocco Agoglia 


